R E Q U E R I M E N T O  Nº. 892
SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/10/2012

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que Botucatu, atualmente, conta com duas empresas de transporte coletivo;

Considerando que apesar desse fato, ainda há problemas de atraso com o itinerário dos ônibus coletivos nos finais de semana e feriados;

Considerando que nos dias de semana, o sistema de transporte coletivo funciona bem, mas nos finais de semana e feriados o número de linhas diminui e, além disso, os ônibus passam pelos pontos de parada sempre muito além do horário estipulado,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado à DIREÇÃO DA EMPRESA            AUTO-ÔNIBUS BOTUCATU LTDA, à DIREÇÃO DA EMPRESA DE ÔNIBUS STADTBUS TRANSPORTES, e ao Senhor Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, VICENTE SILVIO FERRAUDO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, a possibilidade de regularizar os horários das linhas de ônibus nos finais de semana e feriados, evitando atrasos e beneficiando, desta forma, os usuários do transporte coletivo em Botucatu.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de outubro de 2012.
Vereador Autor Prof. Gamito

PT
BJG/esmf